
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR.29
din data: 22.02.2007

 privind aprobarea  componenţei  Comitetului  de Dezvoltare Locală
a Municipiului Aiud

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,
Având în vedere:
- H.C.L. nr. 27 din 16.02.2006, privind elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală în 

Municipiul Aiud;  
- Dispoziţia  nr. 6198 din 28.11.2006, emisă de Primarul municipiului Aiud, privind 

constituirea Comitetului Tehnic Local, ai cărui membri furnizează date şi colaborează cu 
Fundaţia PAEM Alba Iulia, în scopul elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală;

-  Raportul  comun al  Arhitectului  Şef,  Serviciului  Tehnic  –  Investiţii  şi  Serviciului 
Public  Administraţia Patrimoniului Local Aiud cu privire la necesitatea aprobării studiului de 
fezabilitate;

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 
locală,  juridică,  buget  finanţe,  nr.  II  -  Organizare  şi  dezvoltare  urbanistică,  realizarea 
lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, turism , nr. III- Activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, culte, sport şi agrement , 
nr.  IV - IMM- uri  şi  nr.  V - Sănătate, familie,  protecţie socială şi  protecţia copilului,  ale 
Consiliului Local Aiud;

- Ţinând seama da prevederile art. 38, alin. (2), lit. c), b)  şi e), alin. (4), lit. e)  din 
Legea nr.  215/2001,  privind  administraţia  publică  locală,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 46 alin (1) din Legea  nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  unic.  Aprobă  componenţa  Comitetului  de  Dezvoltare  Locală  a  municipiului 
Aiud, după cum urmează: 

Mihai Horaţiu Josan – Primar, preşedinte; 
Krisztian Kovats – Viceprimar, vicepreşedinte;
Ecaterina Bîrlogeanu -secretarul municipiului Aiud;
Delia Florea – Secretar

Secţiunea I – Dezvoltare Urbană, Mediu, Infrastructura Locală, Populaţie 

-  Victor Alexa  - consilier local - Preşedinte comisia Nr. II : organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, turism;
-   Petru  Bogdanovits – Nagy- Arhitect şef Primăria mun. Aiud;
-   Ştefan Rodean – director SPAPL;



-   Ana Maria Brâstan – şef Serviciu Comunitar de Evidenţa Persoanelor;
-   Alina Ştef – şef Birou Poliţia Comunitară;
-   Raluca Maior – consilier mediu;  
-  Reprezentanţii  localităţilor  componente  şi  aparţinătoare  Municipiului  Aiud,  în 
Consiliul Local Aiud; 
-   Preşedintele Judecătoriei Aiud;
-   Procuror Şef al Parchetului de pe lângă Judecătoria Aiud;
-   Directorul Penitenciarului de maximă siguranţă Aiud;
-   Comandantul Poliţiei Municipiului Aiud;
-   Reprezentantul Comandamentului de Jandarmi Alba;
-   Reprezentanţii următoarelor persoane juridice:

- SC APA CTTA SA – Filiala Aiud SRL;
- SC Electrica  SA ;
- SC E-ON Gaz SA ;
- ROMTELECOM SA;
- Asociaţia Trans Local 2006;
- CFR- Gara şi LEA;
- Formaţiunea de pompieri Aiud;

 
Secţiunea II – Economie – Oportunităţi de afaceri

-  Florian Opriţa – consilier local - Preşedinte comisia Nr. I :  Administraţie Publică 
Locală, Juridică, Buget Finanţe;
-  Verginia Dicu – şef  Serviciu Economic;
-  Meda Pop – Auditor  ;
-  Alexandru Filimon – şef Birou Administraţia Pieţei;
Reprezentanţii următoarelor persoane juridice:

- Banca Comercială Română -  Sucursala  Aiud;
- BRD-Groupe Societe Generale Sucursala  Aiud;
- Banca Transilvania- Agenţia Aiud ;
- Raiffeisen Bank – Sucursala Aiud;
- CEC Aiud ;
- Banc Post Aiud;
- Banca Carpatica Aiud;
- Petru Iancău - Reprezentantul legal al  Intreprinderilor mici şi mijlocii ;
- S.C. Remarul 16 februarie;
- S.C. Metalurgica S.A. Aiud;
- S.C. PREBET S.A.;
- SITINDUSTRIE – ROMANIA S.A.;
- S.C. Artefero S.R.L. Aiud;
- SC LOGOS SRL Aiud;
- SOCOM Victoria Aiud;
- SC MOBILAIUD SRL;
- S.C. Monolit S.R.L. Aiud;
- S.C. Maranatha S.R.L. Aiud;
- S.C. Agrolact S.R.L.;



- S.C. Brucla S.A.;
- SC Duna Rex SRL
- S.C. Horticola S.R.L. Aiud;
- S.C. Hallewood SA;
- Asociaţia Vinificatorilor Aiud. 

Secţiunea III – Învăţământ , Sport

-  Despina Stanciu – consilier local - Preşedinte comisia Nr. III : Activităţi Ştiinţifice, 
Învăţământ, Cultură, Culte, Sport şi Agrement;
-  Cosmin Sima – şef Serviciu Administraţie Publică Locală;
-  Carmen Ilie – consilier Camera Agricolă;
-  Directorii Centrelor Bugetare din instituţiile de învăţământ;
- Reprezentanţi ai asociaţiilor sportive;

Secţiunea IV – Cultură, Culte

- Vasile  Vultur  –  consilier  local  -  Preşedinte  comisia  Nr.  VI :  Relaţii  Externe  şi 
Integrare Europeană;
-  Ioan Hădărig – director Centrul Cultural Liviu Rebreanu;
-  Jenica Sătmărean – director Biblioteca Municipală Liviu Rebreanu;
-  Radu Tocaciu – consilier Compartiment Strategii de Informatizare; 
-  Reprezentanţii unităţilor de cult:

-    Ortodox;
- Greco - catolic;
- Reformat;
- Romano-Catolic;
- Unitarian;
- Neoprotestant;

 -    reprezentantul etniei Rromilor

Secţiunea V – Sănătate, Asistenţă Socială

- Romul  Popa  –  consilier  local  -  Preşedinte  comisia  Nr.  V :  Sănătate,  Familie, 
Protecţie Socială şi Protecţia Copilului;
-  Ionela Hrineac – şef Serviciu Public de Asistenţă Socială;
-  Nicolae Moldovan – inspector Protecţie Civilă;
-  Directorul Spitalului Municipal Aiud;
-  Directorul Sanatoriului TBC Aiud;
-  reprezentanţi ai O.N.G.: 

- CARITAS;
- Serviciul de Ajutor Maltez;
- Asociaţia Maria Agapia;

Secţiunea VI – Istoricul localităţii, Contextul geo-politic



- Dorin Iacob - consilier local - Preşedinte comisia Nr. IV : Administrarea Domeniului 
Public şi Privat, Industrie, Agricultură;
-  Alexandra Rus – şef Birou Comunicare, Relaţii Publice;
-  Paul Scrobotă – muzeograf – Muzeul de Istorie;
-  Aurica Negru – muzeograf – Muzeul de Ştiinţele Naturii;
- Gyorfi Denes – bibliotecar – Colegiu Bethlen Gabor.

Cu  ducerea  la  îndeplinire  a   prevederilor  prezentei  hotărâri  se  încredinţează 
Serviciul  Economic,  Arhitectul  Şef,  Serviciul  Tehnic  -  Investiţii  şi  Serviciul  Public 
Administraţia Patrimoniului Local.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Serviciilor de specialitate responsabile;
Se afişează la sediul Primăriei.

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier SIMON IOAN  Secretar 

ECATERINA BÎRLOGEANU


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Ă Ş T E


